39. Je leur donnerai à tous un même cœur et je les ferai marcher dans la même voie, afin qu'ils me craignent tous les jours de leur vie, et qu'ils soient heureux, eux et leurs enfans.

40. Je ferai avec eux une alliance éternelle ; je ne cesserai de les combler de bienfaits, et j'imprimerai ma crainte dans leur cœur, afin qu'ils ne se retirent point de moi.

41. Je trouverai en eux ma joie, lorsque je leur aurai fait du bien ; je les établirai en cette terre, dans la vérité, avec toute l'effusion de mon cœur et de mon âme ;

42. Car voici ce que dit le Seigneur : Comme j'ai affligé ce peuple par tous ces grands maux, je le comblerai de même de tous les biens que je leur promets ;

43. Et l'on achètera des champs dans cette terre, dont vous dites qu'elle est toute déserte, n'y étant demeuré ni homme ni bête, parce qu'elle a été livrée entre les mains des Chaldéens.

44. On y achètera des champs ; on en écrira les contrats, et on y mettra le sceau, en présence de témoins, dans la terre de Benjamin, et aux environs de Jérusalem, dans les villes de Juda, dans les villes qui sont sur les montagnes, dans les villes qui sont dans la plaine, et dans les villes qui sont vers le midi, parce que je ferai revenir les captifs, dit le Seigneur.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahû à Domino anno decimo Sidciahû regis Iehudah ; iste annus est decimus octavus annus Nebuchadnesar. — 2. Et tunc exercitus regis Babel obsidebat Jerusalem ; et Irmeiahû propheta

erat clausus in atrio custodiæ, quæ erat in domo regis Iehudah. — 3. Cluserat enim eum Sidciah rex Iehudah, dicendo : Quare tu vaticinaris, dicendo : Sic dixit Dominus : Ecce ego do civitatem istam in manu regis Babel, et capiet eam? — 4. Et Sidciah Rex Iehudah non evadet de manu Chasdim; sed tradendo tradetur in manum regis Babel : et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. — 5. Et in Babel ire faciet Sidciah; et ibi erit donec visitem eum, dixit Dominus; si dimicaveritis cum Chasdim, non prosperabimini. — 6. Et dixit Irmeiah : Fuit verbum Domini ad me, dicendo : — 7. Ecce Chanameel filius Sallum patruelis tuus venit ad te, dicendo : Eme tibi agrum meum, qui est in Anathoth; quia tuus est jure redemptionis, ut emas. — 8. Et venit ad me Chanameel filius patru mei juxta verbum Domini ad atrium custodiæ, et ait ad me : Eme, queso, agrum meum, qui est in Anathoth, quæ est in terrâ Biniamin; quia tuus est jure hereditario, et tua est redemptio, eme tibi. Tunc cognovi quòd verbum Domini esset. — 9. Et emi agrum à Chanameel filio patru mei, qui erat in Anathoth; et appendi ei argentum septem secalim, et decem argenteos. — 10. Et scripsi in libro et signavi, et testificari feci testes; et appendi argentum in staterâ. — 11. Et accepi librum emptionis signatum, secundum præceptum, et consuetudines legis, et librum apertum. — 12. Et dedi librum emptionis Baruch filio Neriiah filio Machseiah in oculis Chanameel patruelis mei, et in oculis testium, qui scripti erant in libro emptionis, in oculis omnium Iehudæorum, qui manebant in atrio custodiæ. — 13. Et præcepi Baruch in oculis eorum dicendo : — 14. Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Tolle libros istos, librum emptionis hunc et signatum, et librum apertum hunc; et pone eos in vase fictili, ut stent diebus multis. — 15. Sic enim dixit Dominus exercituum Deus Israel : Adhuc possidebunt domus, et agri, et vineæ in terrâ istâ. — 16. Et oravi Dominum, postquam dedi librum emptionis Baruch filio Neriiah, dicendo : — 17. Ahah, Domine Deus; ecce tu fecisti cœlum et terram potentia tuâ magnâ, et brachio tuo extento; et non est absconditum à te quicquam : — 18. Qui facis misericordiam in millibus, et reddis iniquitatem patrum in sinum filiorum eorum post eos; Tu es Deus magnus, potens; Dominus exercituum nomen ejus. — 19. Magnus consilio, et multus opere; quia oculi tui aperti sunt super omnes vias filiorum hominum, ut des unicuique secundum vias suas, et secundum fructum operum suorum. — 20. Qui posuisti signa et portenta in terrâ Ægypti usque ad diem hanc, et in Israel, et in homine, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc. — 21. Et eduxisti populum tuum Israel è terrâ Ægypti, signis, et portentis, et manu robustâ, et brachio extento, et terrore magno. — 22. Et dedisti eis terram hanc, super quam jurasti patribus eorum ut dares eis, terram fluentem lacte et melle. — 23. Et ingressi sunt, et possiderunt eam; et non obdierunt voci tuæ, et in lege tuâ non ambulaverunt : omnia quæ præcepisti eis ut facerent, non fecerunt; et evenire fecisti eis omne malum hoc. — 24. Ecce arietibus ingressi sunt civitatem ad capiendum eam; et urbs data est in manu Chasdim, qui præliantur adversus eam propter gladium, et famem, et pestilentiam; et quod locutus es fuit, et ecce tu cernis. — 25. Et tu dixisti mihi, Domine Deus : Eme tibi agrum argento, et testificari fac testes; et in lege tuâ est in manu Chasdim? — 26. Et fuit verbum Domini ad Irmeiah, dicendo : — 27. Ecce sum Dominus Deus universæ carnis; numquid à me celabitur quicquam? — 28. Propterea sic dixit Dominus : Ecce tradam civitatem istam in manum Chasdim, et in manum Nebuchadresar regis Babel, et capiet eam. — 29. Et venient Chasdim qui præliantur adversum urbem hanc, et succident civitatem hanc igni, et comburent eam, et domos super quarum tecta adoleverunt ipsi Baal, et libaverunt libamina diis alienis ut irasci facerent me. — 30. Quia fecerunt filii Israel, et filii Iehudah profectò malum in oculis meis ab adolescentiâ suâ; quia filii Israel profectò irasci fecerunt me opere manuum suarum, dixit Dominus. — 31. Quia in furore meo et in irâ meâ fuit mihi civitas hæc, à die quâ ædificaverunt eam, usque ad diem hanc, ut auferre faciam eam à facie meâ. — 32. Propter omnem militiam filiorum Israel et filiorum Iehudah quam fecerunt ut irasci facerent me, ipsi reges eorum, principes eorum, sacerdotes eorum, et prophetae eorum, et viri Iehudah et habitatores Ierusalem. — 33. Et verterunt mihi cervicem, et non faciem; et cum docerem eos manè surgendo, et docendo, non audiebant ut acciperent disciplinam. — 34. Et posterunt abominations suas in domo, super quam invocatum est nomen meum, ut polluerent eam. — 35. Et ædificaverunt excelsa Baal, quæ sunt in valle filii Hinnom ut transire facerent filios suos et filias suas ipsi Molech : quod non præcepi eis, nec ascendit in cor meum ut facerent abominationem hanc, ut peccare facerent Iehudah. — 36. Et nunc propterea, si dixit Dominus Deus Israel ad civitatem hanc, de quâ vos dicitis, tradetur in manum regis Babel gladio, et fame, et peste. — 37. Ecce ego congrego eos de universis terris, ad quas ejeci eos in furore meo, et in irâ meâ, et in indignatione grandis : et redire faciam eos ad locum istum, et habitare faciam eos confidenter. — 38. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum. — 39. Et dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me omnibus diebus; et benè sit eis, et filiis eorum post eos. — 40. Et feriam cum eis pactum sempiternum, quia non revertar à tergo eorum ut benefaciam eis : et timorem meum dabo in corde eorum ut non recedant à me. — 41. Et gaudebo super eos, benefaciendo eis : et plantabo eos in terrâ hæc in veritate toto corde meo et totâ animâ meâ. — 42. Quia sic dixit Dominus : Sicut adduxi in populum istum omne malum grande hoc, sic adducam super eos omne bonum, quod loquor super eos. — 43. Et possidebitur ager in terrâ istâ, de quâ vos dicitis deserta est, ut non sit homo et jumentum, data est in manu Chasdim. — 44. Agros argento ement, et scribent in libro, et signabunt, et testificari facient testes : in terrâ Biniamin, et in circuitu Ierusalem, et in civitatibus Iehudah, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campatribus, et in civitatibus quæ sunt ad Austrum : quia redire faciam captivitatem eorum, dixit Dominus.

VERS. (1) 2. — IN ATRIO CUSTODIÆ, inversio verbo-
rum, pro, in carcere qui erat in atrio palatii (2).

VERS. 4. — LOQUETUR, etc., id est, alloquetur eum
coram, ac videbit. Hebraismus (3).

VERS. 5. — DONEC VISITEM EUM, id est, donec tollam
animam ejus ab eo, et moriatur. Hebraismus. (Vid.
Gen. 21, 1.) Si (quod si) (4).

VERS. 7. — VENIT, vel veniet. DICENDO, vel, qui di-
cet. AGRUM, etc. Agrum hic intelligit prædium urba-
num, id est, ædificium in urbe cum horto olitorio sat-
tis amplo. Erat enim Levita Chanameel; unde non
licuisset illi agrum arabilem possidere, nec Jeremie
illum emere; nam etiam Jeremias erat Levita. JURE
REDEMPTIONIS, ut emas, id est, tibi competit ut emas
illud ratione propinquitatis, q. d.: Etiam si alteri ven-
derem agrum, tibi competeret illum redimere, ne ad
aliam transferretur tribum: quanto magis igitur tene-
ris emere eum. De hoc vide Levit. 25, 32.

VERS. 8. — QUÆ EST IN TERRA (quæ urbs Anathoth
est, etc.). TUNC COGNovi, etc. Hic 1 pro tunc accipitur.
Hebraismus autem est, cognovi quod ille missus esset
à Domino (5).

(1) **VERS. 1.** — ANNO DECIMO. Cùm jam urbs per
annum unum obsessa fuisset; anno enim nono regni
Sedecie cepta fuerat obsideri. 4 Reg. 25, 1.

(Maldonatus.)

(2) **VERS. 3.** — CLAUDEBAT. Hæc usque ad vers. 7,
per parenthesin posita sunt. Hæc autem prophætia,
quæ hic ponitur, non est supra scripta, nisi fortassè
aliis verbis hoc loco repetatur. Sed potius cap. seq.
vers. 1. Itaque hæc est historici anticipatio, et cap. 37,
vers. 20.

(Maldonatus.)

(3) **LOQUETUR OS EJUS CUM ORE ILLIUS, ET OCULI EJUS
OCULOS ILLIUS VIDEBUNT.** Ingens fuit hæc poena Sedecie,
quod nimirum perdidit, et violati fœderis reus,
captus et victus victoris Nabuchodonosori minaces
oculos et verba sustinere debuierit. Unde S. Hieronymus
: *Gravior, inquit, est terror videre quem timeas, et
ante increpationem verborum quam pœnarum sustinere
cruciatum.* Sic impiis grave erit supplicium in die ju-
dicii videre flammantem faciem irati judicis Christi:
unde dicent montibus et petris: *Cadite super nos, et
abscondite nos à facie sedentis super thronum, et ab ira
Agni; quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis
poterit stare?* Apocal. 9, 17. (Corn. à Lap.)

(4) **VERS. 6.** — FACTUM EST VERBUM DOMINI AD ME...
VERS. 7. — ECCE HANAMEEL... PATRUELIUS TUUS VENIET AD
TE. Postquam Jeremias casu narravit cur ipse eo tem-
pore in atrio carceris detineretur, ad propositum re-
dit, ac sese monitum à Deo esse per somnium, seu
propheticam visionem ait, venire Hanameelem, ut
agrum, quem ipse venditare cupiebat, Jeremie of-
ferret; cùm enim cæterorum esset proximus Jere-
mias, alterum venditari non poterat, nisi monito
postulatoque Jeremie. Jure suo cedere is poterat, at-
que Hanameeli responderi sibi satis pecuniarium non
esse ut emeret; at ex iis quæ Deus sibi aperuerat,
intelligens, id decretum esse à Deo, ejusque consilium
servire, *intellexi autem quoddam verbum Domini esse,*
agrum emit eo modo quo inferius narratur. (Calmet.)

(5) **EME TIBI AGRUM.** Sub figurâ empti agri in mediâ
obsidione spem futuræ liberationis ponit, quæ nostræ
liberationis est typus. Notandum autem, non fuisse
licitum possessiones de tribu in tribum, nec de familiâ
in familiam transferre, ne confundere familiæ.
Maximè autem suburbana sacerdotum vendi non pu-

VERS. 9. — SECALIM; siclos sacros intelligit, ut per
decem argenteos, medium sicli. Constabat autem siclus
sacer, sive sanctuarii, viginti obolis, ut liquet Exod.
30, 13, Levit. 27, 25, et Num. 3, 47. Rectè verò sacer
siclus hic intelligitur, quia Levita à Levità emebat, ad
quos sacri sicli pertinebant. Siclos sacer opponitur
profano, quem quadraginta obolos valuisse scribunt
nonnulli. ARGENTEOS, sub. numos.

VERS. 10. — IN LIBRO, in libello, id est, curavi id
scribendum in libello, sive chartâ, et obsignandum,
idque præsentibus testibus. De instrumento publico
loquitur. Primum enim *conscribebatur instrumentum*, in
quo exprimebatur pretium rei venditæ. Dein *testes con-*
tractus adhibebantur, qui instrumentum nomina sua adhi-
bebant. Tertio loco instrumentum *obsignabatur* publico
annulo (à judicibus scilicet ad ejus *confirmationem* seu
ratificationem, his verbis: *Contractus*, מִשְׁכָּרְתִּי, *prodiit*
in conspectum nostrum, testificantibus N. et N., de sub-
signatione manuum suarum; unde confirmamus et stabi-
limus eum. Castellus in Lexic., ad rad. כָּכַב). Postremò
pecunia numerabatur et appendebatur. In contractu
autem venditionis duo fiebant instrumenta, quorum
alterum annulo publico *obsignabatur*, quo carebat alte-
rum; unde minus auctoritatis et fidei habebat. Nam si
quando emptor ob rem emptam vocabatur in jus, ob-
signato instrumento locus erat apud iudices, non
aperto illi et resignato. Præcipui ergo instrumenti
primo loco hic fit mentio, dein alterius, idque in fine
sequentis versùs. Hoc secundum vocant *copiam*, aut,
duplum.

VERS. 11. — SECUNDUM PRÆCEPTUM, etc. Ad verbum,
præcepti et consuetudinum, id est, in quibus cum re
emptâ et ejus pretio scribebantur leges illæ quæ ad
redemptionem fundorum pertinent, quarum mentio fit
Levit. 25, 23, 32, sive in quo describebatur lex Dei
de emendo et vendendo, et conditiones emptionis
et venditionis. Quidam vertunt: *Obsignatum pro more
et ritu.* APERTUM, ad verbum, *apertas*, sub. *litteras*;
vulgò vocant *copiam*, ut dictum est (1).

VERS. 14. — ET SIGNATUM. Hic 1 et pro id est ponit-
ur aut geminatur, ut sæpè fit in sermone Latino. (Nam
ex prædictis duo tantùm sunt instrumenta, et primum
istud *authenticum* est.) LIBRUM APERTUM HUNC, instru-
mentum apertum, sive litteras emptionis apertas.
STENT, id est, serventur, sive durent.

terant usque ad annum redemptionis, nisi ei cui ex
propinquitate sanguinis competebat. Levit. 25.

(Clarius.)

(1) **VERS. 12.** — DEDI... BARUCH, discipulorum suo-
rum præcipuo. (Grotius.) IN OCULIS TESTIUM QUI SCRIP-
TI ERANT (vel, *scribentium, qui scriperant*, id est,
adscripterant, sive subscriperant, sua nomina, vel si-
gilla (Vatablus); qui se subscriperant, qui subscrip-
serant litteris in libro emptionis (quorum nomina perscri-
pta erant in tergo instrumenti) coram oculis... *Sudve-*
rum qui sedebant. Eorum scilicet qui ad videndum aut
audiendum Jeremiam eò venerant. (Grotius.) Hinc
constant veram hanc fuisse historiam, non nudam vi-
sionem. (Calvinus.)

VERS. 15. — POSSIDEBUNTUR, ementur, comparabuntur (1).

VERS. 17. — ET NON EST ABSCONDITUM, etc., non latet te ulla res, q. d. : Tu es rerum futurarum scientissimus; quare declara mihi cur jusseris me agrum emere urbe hæc obsessâ, et brevi venturâ in hostium potestatem cum toto Judâ. Vide paulò post (2).

VERS. 19. — QUIA OCULI TUI, nam oculi tui, id est, vides enim agendi rationes omnium hominum.

VERS. 20. — ET IN HOMINE, id est, in reliquis hominibus. SECUNDUM DIEM HANC, id est, famam qualis est etiam hodiè (3).

VERS. 24. — INGRESSI SUNT, etc. (Sub. *Chasdim*, è seq., vel accipe impersonaliter.) Alii : *Certe catapultæ venerunt*, id est, admotæ sunt ad murum urbis. *חללים* significat tormenta illa quibus conjicere solent saxa ingentia in moenia urbis ut illa dejiciant (vel, *aggeres*, obsidionales scilicet. Ita Chald. paraphrastes, etc.). DATA EST, tradetur. PROPTER GLADIUM, seu in gladio, ut dicitur hic, 36. Ad verbum, à *facie gladii*, id est, tradetur vi gladii, famis et pestis, q. d. : Capietur hæc urbs à Chaldeis, sed fame et peste priùs afflicta. Obsidionem longam commitari solet famis, et famem pestis, unde famis et pestis hic commodè fit mentio. LOCUTUS ES, sub. per prophetas, q. d. : Quod autem prædixisti eveniet, et tu quidem jam vides illud.

VERS. 25. — ET URBS DATA EST, vel, *cum urbs tradenda sit*; aliquid subaudiendum, ut perficiatur sententia : Proinde peto à te, Deus, ut rationem emptionis prædii hujus mihi exponas; vel : Miserere populi tui, et ne veniat in potestatem Chaldæorum; quòd si venerit, eripe jam citò.

VERS. 27. — CELABITUR, occultabitur. Phrasis Hebræa, pro : Mene latebit, sive latere potest, quidquam?

VERS. 28. — PROPTEREA, etc., id est, quia omnia novi, hæc dico. Est hic transitus à primâ personâ ad

(1) VERS. 16. — ET ORAVI, etc. Fatetur se fuisse perplexum in visione; unde apparet non fuisse omni ex parte semper prophetis patefactum Dei consilium, sed tantum quantum expediebat, et doctoris munus ferebat. Sciebat Jeremias, certissimum esse quod ipsi in visione ostensum fuit; sed quid hoc sibi vellet, et quomodò hoc peragendum erat, mysterium id erat incomprehensibile; et hinc admiratio ejus ex ignorantia præfecta; et hinc anxietas, in quâ ad preces confugit, etc. (Calvinus.)

(2) VERS. 18. — QUI FACIS MISERICORDIAM, etc. Ex Decalogo (hoc desumit). Hoc alterum frenum quo se compescit, ne de operibus Dei iudicium ferat; q. d. : Tu es justus mundi iudex, etc. ET REDDIS, etc. Aderat etiam hoc mysterium, utpote à Mose scriptum; et ita se ad humilitatem et modestiam format. (Calvinus.)

(3) VERS. 21. — ET CUM TERROR MAGNO, demonstrat majestatem et potentiam tuâ terrorem tum Israeli tum aliis terrorem incutisti. Eadem pluralis, quæ hic habetur et Deuter. 4, 34; 26, 8; 34, 12.

(4) VERS. 22. — DEDISTI EIS TERRAM, etc. Ex gratuito fœdere; non ob illorum merita, etc. (Calvinus.)

VERS. 23. — OMNIA QUÆ MANDASTI, etc., id est : Omnes leges tuas promulcârunt. Ex contemptu peccârunt; ut ille dixit, Athenienses scire quid rectum esset, nolle autem facerè, etc. ET, etc. Hæc non sunt fortuita, sed merces scelerum, etc. (Calvinus.)

tertiam; nam superiori versu primâ personâ est usus, q. d. : Veniet quidem Jerusalem in potestatem Chaldæorum, et tamen jussi ut emereres prædium; quod non feci temerè; nam eùm omnia futura, mihi præsentia sint, scio fore ut lapsis aliquot annis libertatem pristinam recuperent Judæi; cujus rei et aliquam sperem illis injicere (volens) jussi ut prædium quod emisti emereres, quasi illud rursum possessurus post reditum.

VERS. 29. — QUI PRÆLIATUR, et oppugnatur sunt. TECTA (vid. sup. 19, 15).

VERS. 30. — PROPECTO, vel tantum, seu tantummodò.

VERS. 31. — QUIA IN FURORE MEO, etc., vel : *Quia in iram meam*, etc., id est, quia in irritamentum fuit mihi, etc., subaudi : *Perdam et destruum*, inquam, *urbem istam, quia in*, etc. (1).

VERS. 33. — CERVICEM. (Vid. sup. 2, 27.) (2) DISCIPLINAM, vel, *emendationem*, id est, non resipuerunt.

VERS. 34. — AROMINATIONES, id est, idola (3).

VERS. 35. — EXCELSA. (Vid. Ezech. 20, 29.) UT TRANSIRE FACERENT, ut traducerent, sub. per ignem. Plenam locutionem lege 2 Reg. 21, 6, et Ezech. 20, 31, id est, ut consecrarent ipsi Molech. Hæc autem initiandi ratio erat; extruebantur duæ pyræ, et initiandus nudis pedibus eas pertransibat. (Vid. Lev. 18, 21, et Ps. 106, 38.) NEC ASCENDIT, etc., id est, ne cogitavi quidem ut præciperem illis ut facerent, etc. (Vid. Isai. 41, 20.) UT PECCABE, etc., sub. *Quam patrârunt ut peccare facerent*, etc.

VERS. 36. — PROPTEREA, id est, ne desperent, aut despondeant animum. DICITIS; vel, *dicturi estis* brevi. GLADIO, id est, vi gladii, etc., (Vid. hic, 24) (4).

(1) IN FURORE, etc., id est, ad furorem; quasi dicat, videtur Jerusalem facta ad hoc, ut furorem meum in eam ostendam; vel, est ejusmodi, ut nunquam desistat me ad furorem, et indignationem provocare.

A DIE QUÆ EDIFICAVERUNT, id est, instauraverunt, auxerunt, ornarunt eam Salomon et Judæi; non enim primùm à Judæis Jerusalem edificata est.

(Menochius.)

(2) PROPHETÆ FORUM. Quos ipsi pro prophetis habent. Discamus hinc manere firmi, etiam si sacerdotes et prophete sint apostatæ, etc. (Calvinus.)

(3) ET POSUERUNT IDOLA SUA IN DOMO, IN QUÆ INVOCATUM EST NOMEN MEUM, UT POLLUERENT EAM. Respiciat propheta ad idololatricam et abominationem commissas per Manassem regem Juda. Neque enim alibi legitimis idola gentium in templo Dei fuisse ab aliquo collocata, ante Jeremias tempora. Historia habetur 4 Regum 21, ubi sic legitur de Manasse : *Extruxitque aras in domo Domini et altaria universa militiæ cæli, in duobus atriis templi Domini. Item : Posuit quoque idolum luci, quem fecerat in templo Domini. Simul ex hoc loco discimus, etiam ea parentum peccata, quæ illis remissa fuerant, nonnunquam vindicari in filios in tertiam et quartam generationem, ut est Exodi 20. Nam Manasses quidem per poenitentiam consecutus scelerum suorum veniam à Domino fuit, sed eadem peccata in posteris, parentum scelera imitantibus, vindicata leguntur. Unde et ait in capite vers. 18, propheta : *Et reddis iniquitatem patrum in sinum filiorum eorum post eos. Et manifestius ostenditur ex cap. 15, hujus prophetiæ; ubi Dominus comminatur Judæis gravissimas plagas : Super Manassem, inquit, filium Ezechias regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem.* (Estius.)*

(4) VERS. 37. — HABITARE EOS FACIAM CONFIDENTER:

VERS. 39. — ET DABO, VEL, TUNC DABO. VIAM UNAM, id est, eandem rationem timendi me, nempe misso Spiritu sancto.

VERS. 40. — FACTUM SEMPERNUM. (Sup. 31, 33.) NON REVERTAR A TERGO, etc., non retrô ab eis abscedam quominus benefaciam eis, id est, non desinam amore prosequi illos, beneficiando illis.

VERS. 41. — IN VERITATE. (Vid. Ps. 100, 5.) TOTA ANIMA MEA, id est, ex animo (1).

VERS. 43. — POSSIDEBITUR, emetur rursus. DICITIS, dicturi estis. Participium pro futuro. Ut non sit homo. (Vid. infra, 35, 10.)

VERS. 44. — SCRIBENT (2) (ad verbum scribere.) IN VEL, *securè*, ut supra 23, 61, in magna fiducia, et absque metu. (Synopsis.)

VERS. 38. — Eadem habentur supra 24, 7; 50, 22; 31, 1; Ezech. 36, 23; Zach. 8, 8. (Rosenmuller.)

(1) VERS. 42. — Hebr. : *Quemadmodum induxi huic populo magnum hoc nulum* rel. Eandem sententiam aliis verbis expressam vid. supra 31, 23.

(Rosenmuller.)

(2) ET SCRIBENT, etc. Infinitivi sunt Hebr. quos quidam per singularem vertunt, cum exponi debeant per

CAPUT XXXIII.

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundò, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens :

2. Hæc dicit Dominus, qui facturus est et formaturus illud, et paraturus : Dominus nomen ejus.

3. Clama ad me, et exaudiam te, et annuntiabo tibi grandia et firma, quæ nescias.

4. Quia hæc dicit Dominus Deus Israel, ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, quæ destructæ sunt, et ad munitiones, et ad gladium

5. Venientium ut dimicent cum Chaldæis, et impleant eas cadaveribus hominum, quos percussi in furore meo et in indignatione meâ, abscondens faciem meam à civitate hæc, præpter omnem malitiam eorum.

6. Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos : et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis.

7. Et convertam conversionem Juda, et conversionem Jerusalem : et ædificabo eos, sicut à principio.

8. Et emondabo illos ab omni iniquitate suâ, in quâ peccaverunt mihi ; et propitiûs ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spreverunt me.

9. Et erit mihi in nomen, et in gaudium, et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terræ, quæ audierint omnia bona quæ ego facturus sum eis : et pavebunt, et turbabuntur in universis bonis, et in omni pace quam ego faciam eis.

10. Hæc dicit Dominus : Adhuc audietur in loco isto, quem vos dicitis esse desertum, eò quòd non sit homo nec jumentum : in civitatibus Juda et foris Jerusalem, quæ desolatæ sunt absque homine, et absque habitatore, et absque pecore,

11. Vox gaudii et vox lætitiæ, vox sponsi et vox sponsæ, vox dicentium : Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus, quoniam in æter-

libro, emptionis et obsignabunt, et adhibebunt testes. (Vid supra hic 10.) MONTANIS. (inf. 33, 13.)

pluralem, quòd præcesserit plurale verbum *ement*. *Scribent*, inquit, contractum emptionis in *libello*, id est, instrumento publico, instrumento, inquam, emptionis, et adjecto sigillo diligenter claudens instrumentum illud, et adhibebunt testes qui subscriptent nomina sua. Vide vers. 10. ET TESTIFICARI FACIENT TESTES. *Et attestabuntur testes*, id est, adhibebunt testes. (Munsterus.)

IN CIVITATIBUS MONTANIS, ET IN CIVITATIBUS CAMPESTRIBUS, ET IN CIVITATIBUS QUÆ AD AUSTRUM. Explicat hic seu distribuit illud quod mox genericè dixit, *civitates Juda*. Tribus hæc complectebatur agrum Jerosolymæ ejusque viciniam : *In circuitu Jerusalem* ; urbes montanas, circa Hebronem ; urbes campestris, vel *séphala*, circa Eleutheropolim, Gazam versus ; denique urbes meridianas ulterioris positas, Arabiam Petræam versus et Idumæam. Commentarium in Jeremiam hæc versus produxit S. Hieronymus ; quem deinceps nobis deesse magnoperè dolemus, cum præsertim apud Latinos interpretum omnium coryphæus habeatur, nosque religioni ubique duxerimus, illum docentem summo obsequio excipere, ejusque sententias fermè nunquam repudiare. (Calmet.)